关于组织开展广东省畜禽粪污资源化利用
集成技术及配套设施装备征集

推介工作的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平生态文明思想，按照《农业农村污染

治理攻坚战行动方案（2021—2025 年）》和《2023 年畜牧兽医

工作要点》有关要求，进一步规范畜禽养殖场（户）粪污处理利

用设施装备配套，推动畜禽粪污资源化利用集成技术及配套设施

装备提档升级，促进畜禽粪污资源化利用，按照农业农村部畜牧

兽医局工作安排，全国畜牧总站组织开展畜禽粪污资源化利用集

成技术及配套设施装备征集推介工作。现将有关事项通知如下：

一、目标任务

通过征集畜禽粪污资源化利用集成技术及配套设施装备活

动，遴选出一批适用性强、性价比高、应用潜力大、可复制推广

的集成技术及配套设施装备，为推动畜禽粪污资源化利用提档升

级提供有力支撑。

二、征集要求

践行绿色低碳循环发展理念，坚持生态优先，创新集成循环

广东省农业农村厅

— 2 —

高效、节能低碳的资源化利用集成技术及配套设施装备；符合国

家产业政策以及当前和今后一段时期我国畜牧业高质量发展的

重点需求；有一定规模的推广应用，具有全省乃至全国可复制可

推广价值。具体应符合以下要求：

（一）征集畜禽粪污资源化利用集成技术及配套设施装备。

一是申报主体为畜牧推广单位、科研院所、大专院校、相关企业，

以及畜禽养殖场（户）、畜禽粪污集中处理和粪肥还田等第三方

社会化服务组织。可单独申报，也可以联合申报。二是申报内容

为畜禽粪污资源化利用集成技术及配套设施装备，既可以针对某

个环节，也可覆盖收集、处理、利用全链条，强调整体解决方案。

同时附上畜禽养殖场（户）、畜禽粪污集中处理、粪肥还田第三

方社会化服务组织等环节的典型案例。集成技术及配套设施装备

运行中要体现适用性、经济性和安全性。

（二）征集畜禽粪污资源化利用设施装备。一是申报主体为

畜禽粪污资源化利用设施装备生产企业，具有独立法人资格，在

中华人民共和国境内注册登记，申报单位近三年财务状况良好，

在质量、安全、信誉和社会责任等方面无不良记录。二是申报的

设施装备应具有较高技术水平和实用价值，充分满足畜禽粪污资

源化利用需求，有较强的代表性、创新性，有较强推广价值；申

报的装备使用状况良好，产品性能稳定，质量可靠，有一定市场

占有率；申报的设施装备拥有自主知识产权，且无知识产权纠纷。

三、征集程序

— 3 —

（一）单位申报。2023 年 9 月 15 日前，各有关单位向我厅

申报畜禽粪污资源化利用集成技术和设施装备，每个单位申报的

畜禽粪污资源化利用集成技术及配套设施装备数量原则不超过1

项；申报的畜禽粪污资源化利用设施装备数量原则不超过 3 项。

（二）专家评审。2023 年 9 月 20 日前，我厅将对申报材料

进行分类梳理与统计汇总，秉持公平公正公开原则，开展遴选。

（三）推荐上报。2023 年 9 月 30 日前，向全国畜牧总站推

荐报送我省畜禽粪污资源化利用集成技术和设施装备材料。

四、材料报送

（一）请各申报单位对应填报《推荐汇总表》（见附件 1）、

《畜禽粪污资源化利用集成技术及配套设施装备申报材料》（见

附件 2）、《畜禽粪污资源化利用设施装备申报材料》（见附件

3）。

（二）申报材料要内容真实、主题突出、特点鲜明；文字

5000 字左右，提供 3—5 幅相关高清图片，并配备准确图名，大

小 2M 以上，JPEG 格式；视频时长 3—5 分钟，画质清晰，播放

流畅，大小不超过 50 M，MP4 格式。

（三）申报截止时间为 2023 年 9 月 15 日前，请各单位、企

业按照申报条件及数量，将相关材料盖章后以电子版形式发至广

东省农业农村厅畜牧与饲料处邮箱。

错误！超链接引用无效。

mailto:lsfzc2020@163.com

— 4 —

附件：1.推荐汇总表

2.畜禽粪污资源化利用集成技术及配套设施装备申

报材料模板

3.畜禽粪污资源化利用设施装备申报材料模板

广东省农业农村厅办公室

2023 年 8 月 26 日

（省农业农村厅畜牧与饲料处联系人及电话：杨浩君、

020-87241509，郭建超、020-37288127，邮箱：nynct-xmslc@gd.gov.cn）

mailto:lsfzc2020@163.com

— 5 —

附件 1

推荐汇总表

申报单位：（加盖公章） 年 月 日

序号
推荐畜禽粪污资源化利用

集成技术及配套设施装备名单

推荐畜禽粪污资源化利用设

施装备名录

1
例：生猪养殖场畜禽粪污资源化利用集成

技术及配套设施装备
例：固液分离机

2

3

...

...

...

...

联系人： 联系电话：

— 6 —

附件 2

畜禽粪污资源化利用集成技术及配套设施装备
申 报 材 料 模 板

一、申报单位：单位简介

二、集成技术：技术路线、工艺流程、并配简要说明。

三、设施装备：集成技术需配套的设施装备名称、用途、特点、

技术参数等。

四、典型案例：提供生猪、奶牛、肉牛、蛋鸡、肉鸡、羊、水禽

等不同畜禽品种及不同规模养殖场（户）、集中处理中心、粪

肥还田第三方社会化服务组织的粪污收集、处理和利用集成

技术及配套设施装备应用典型案例情况，提供文字、图片或

视频证明材料等。

五、取得成效：应用效果以及经济效益、社会效益和生态效益。

六、相关材料：以图片形式提供专利证书、获奖证书等证明材料。

单位盖章

年 月 日

— 7 —

附件 3

畜禽粪污资源化利用设施装备
申 报 材 料 模 板

一、申报单位：单位简介

二、设施装备：设施装备名称、用途、特点、原理、技术参数。

三、销售推广：设施装备销售型号、数量及分布情况、市场平均

销售价格和产销量（已有销售量和潜在销售量）。

四、典型案例：设施装备应用场景及配套的技术模式，以文字、

图片或附加视频形式提供 1-2 个产品应用典型案例。

五、取得成效：应用效果以及经济效益、社会效益和生态效益。

六、相关材料：以图片形式提供专利证书、获奖证书等证明材料。

单位盖章

年 月 日

公开方式：主动公开

抄送：各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局。